— 1 —

秦皇岛经济技术开发区管理委员会
关于 2019 年财政决算情况的报告

——2020 年 8 月 26 日在市十四届人大常委会第 26 次会议上

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

受市政府委托，现将 2019 年市本级决算情况报告如下，请

予审议。

2019 年，是决胜全面建成小康社会、实施“十三五”规划

的关键一年，国家进一步出台减税降费政策、全区政府债务偿还

达到高峰期, 面对减收形势严峻、收支矛盾突出的异常困难局面，

开发区管委以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引, 牢

固树立新发展理念，按照高质量发展要求，继续落实积极的财政

政策，深化财税体制改革，大力组织财政收入，优化财政支出结

构，强化财政资金管理，积极防范化解政府债务风险和财政运行

风险，努力保证财政经济平稳运行，为开发区经济较快发展和各

项事业发展提供了有力支撑。

一、2019 年财政决算情况

（一）一般公共预算收支决算情况。

1．一般公共预算收入决算情况。2019 年，一般公共预算收

入完成 187661 万元，占年初预算的 101.4%，占调整预算 100.1%，

同比增收 19725 万元，增长 11.7%。其中：税收收入完成 169870

— 2 —

万元，占调整预算的 100%，同比增收 21780 万元，增长 14.7%。

2．一般公共预算支出决算情况。2019 年，开发区一般公共

预算支出年初预算为 164658 万元，因上级转移支付增加等原因

相应增加当年财力，全年支出预算调整为 223225 万元。全年一

般公共预算支出完成 218042 万元，占调整预算的 97.7%，同比

减支 184 万元，下降 0.1%。

3．一般公共预算收支平衡情况。2019 年，全区一般公共预

算收入 187661 万元，加：上级补助收入 64222 万元，上年结余

收入 9741 万元，债务转贷收入 98692 万元，调入资金 4911 万元

（其中：政府性基金调入 4744 万元，其他资金调入 167 万元），

调入预算稳定调节基金 4000 万元，收入共计 369227 万元；当年

一般公共预算支出 218042 万元，加:上解上级支出 17814 万元，

债务还本支出 119883 万元，支出共计 355739 万元；按《预算法》

规定，当年补充预算稳定调节基金 8305 万元，2019 年末一般公

共预算年终结余 5183 万元，全部为结转下年支出。

（二）政府性基金预算收支决算情况。

1．政府性基金预算收入决算情况。2019 年，全区政府性基

金预算收入完成 136967 万元，占调整预算的 100%，同比增收

83965 万元，增长 158.42%。

2．政府性基金预算支出决算情况。2019 年，政府性基金预

算支出完成 149227 万元，占调整预算的 97.17%，同比增支 54384

万元，增长 57.34%。

— 3 —

3．政府性基金预算收支平衡情况。2019 年，政府性基金预

算收入 136967 万元，加：上级补助收入 781 万元，上年结余收

入 2576 万元，债务转贷收入 22000 万元，收入共计 162324 万元；

当年政府性基金预算支出 149227 万元，调出资金（调至一般公

共预算）4744 万元，债务还本支出 4000 万元，支出共计 157971

万元。2019 年末，政府性基金预算滚存结余 4353 万元。

（三）社保基金收支决算情况。

2019 年开发区社会保险基金预算收入完成 184942 万元，占

调整预算的 98.4%，同比下降 4.8%；待遇支出完成 60264 万元，

占调整预算的 99.97%，同比下降 11.5%，上解上级支出 83297 万

元，年末滚存结余 205142 万元。

（四）财政专户资金收支决算情况。

2019 年，纳入财政专户管理的教育收费（高中）本年收入

233 万元，本年支出 235 万元，上年结余 226 万元。年末教育收

费结余 224 万元。

（五）政府债务情况。

2019 年末政府债务限额情况：截至 2019 年末，经核准的我

区政府债务限额为 83.33 亿元。其中：一般债务限额 72.53 亿元。

专项债务限额 10.8 亿元。

2019 年末政府债务余额情况：截至 2019 年末，政府债务余

额为 60.18 亿元，全部为地方政府置换债券及新增债券，比上年

下降 0.32 亿元。

— 4 —

2019 年上级共下达我区政府再融资债券 9.47 亿元，新增政

府债券 2.6 亿元（其中一般债券 0.4 亿元；土储债券 0.2 亿元；

棚改专项债券 2 亿元）。偿还政府债务 12.39 亿元。

（六）需要汇报的其他事项。

1．资产负债情况。资产类期末余额 38845 万元，负债类期

末余额 626497 万元，净资产期末余额-587652 万元。

2．预备费使用情况。年初预算安排总预备费 2000 万元，主

要用于创建卫生城市、退役军人管理服务、幸福开发区建设宣传

推广、扫黑除恶、村级组织运转保障、森林防火等方面支出。

3．上级补助资金使用情况。2019 年我区共计收到上级补助

资金 53327 万元，其中一般公共预算补助资金 52546 万元，当年

支出 50381 万元，结转下年 2205 万元；政府性基金补助资金 781

万元，当年支出 645 万元，结转下年 136 万元。

4．专项资金使用情况分析。（1）工业转型升级（技改）专

项资金 8412.21 万元，根据专项资金支出用途及时拨付到秦皇岛

威卡威汽车零部件制造有限公司、宏启胜精密电子（秦皇岛）有

限公司、秦皇岛金海食品工业有限公司、秦皇岛戴卡兴龙轮毂有

限公司、秦皇岛通桥科技有限公司等项目单位，该资金对推动我

区企业在转型升级、产业扩能改造、两化融合、促进投资等领域

发展方面起到积极促进拉动作用；（2）科技扶持资金总计1693.46

万元，根据专项资金支出用途按时下达国家康复辅具研究中心秦

皇岛研究院、康泰医学系统（秦皇岛）股份有限公司、中信戴卡

— 5 —

股份有限公司等项目单位，对我区科技创新、康复产业发展起到

良好的引领作用；（3）外经贸发展资金总计 1725 万元，根据专

项资金支出用途按时下达宏启胜精密电子（秦皇岛）有限公司、

碁鼎科技秦皇岛有限公司两个项目单位，该资金主要用于我区企

业在产业升级、提质增效、外贸发展等项目业务，对企业发展起

到资金支撑作用；（4）基本民生类社会保障方面专款支出 1926

万元，较好地保障了社会稳定；教育方面专款支出 1339 万元，

保障城乡义务教育机制正常运转；医疗卫生方面支出 4267 万元，

较好地保障了群众基本公共卫生服务和公立医院的提升与发展。

5．上年结转资金使用情况。2019 年初一般公共预算上年结

转 9741 万元，其中上级转移支付资金结转 7994 万元，全部按原

用途安排支出，区本级资金结转 1747 万元，区分轻重缓急，全

部用于 2018 年已经履行了政府采购程序或招投标流程、实际已

经形成支出但未支付的项目。

二、2019 年财政预算执行效果和落实市人大决议情况

（一）坚持精准施策发力，三大攻坚战成果显著。2019 年，

开发区管委认真贯彻落实省委省政府、市委市政府重大决策部署，

将三大攻坚战作为首要政治任务来抓，持续打赢并高质量打好三

大攻坚战。一是全年扶贫支出 528 万元，扎实开展脱贫攻坚工作，

通过引导就业、实施产业扶贫、健康扶贫等多种帮扶措施，完成

了全区贫困群众全部脱贫的任务目标，同时完成了市政府精准帮

扶青龙县的任务目标。二是三大保卫战成果显现，全年三大保卫

— 6 —

战资金支出 5773 万元，通过实施管控散煤市场和劣质散煤、治

理餐饮油烟、道路扬尘，使 PM2.5 平均浓度由 2018 年的 43 微克

/立方米降为 42 微克/立方米；推进河流综合整治，实施河长责

任制，加强水草浮萍治理，戴河（开发区段）水质达到三类并长

期保持；建立建设用地调查评估制度，完善污染地块名录及开发

利用负面清单，严格建设用地准入标准，以进一步加强土壤污染

防治。三是防范和化解债务风险，统筹各类资金，确保还本付息

资金如期偿还，全年债务还本付息支出 157279 万元，其中本金

支出 123883 万元（其中：一般债券 119883 万元，专项债券 4000

万元），其中：一般公共预算偿还一般债券本金 25191 万元，再

融资偿还一般债券 94692 万元；政府性基金偿还到期专项债券本

金 4000 万元。付息支出 33396 万元。

（二）支持公共事业发展，民生保障更加完善。一是落实义

务教育经费保障机制，全年教育支出 24491 万元，支持教育事业

优先发展。二是严格落实各项社保资金，稳步提升开发区社会保

障水平。全年社会保障和就业支出 21827 万元，主要用于落实城

乡低保及弱势群体各项补助政策，对符合规定的优抚对象、离休

干部、军转干部、退役士兵给予抚恤优待，加大财政对各项社会

保险基金的补助力度，加强养老服务体系及机构建设，支持创业

服务能力提升，全面提高社会保障待遇水平。三是确保医疗卫生

投入规模。全年医疗卫生支出 13022 万元，城乡居民基本医疗保

险财政补助标准由人均 490 元提高到人均 520 元，基本公共卫生

— 7 —

补助标准由人均 55 元提高到 69 元。城乡居民基本医疗保障水平

得到提升，促进了城乡居民医疗保障协调发展。四是助推“三农”

惠及百姓。全年农林水支出 8999 万元，主要用于促进农业产业

结构调整、支持农田水利建设、推进农产品深加工和产业化经营、

落实各项惠农政策，扩大农业保险补贴范围，防控非洲猪瘟等。

效运行

（三）切实维护群众利益，和谐稳定局面更加巩固。一是全

年公共安全支出 11499 万元、信访支出 162 万元,为我区扫黑除

恶、信访维稳、司法办案、装备购置、治安巡防等提供资金保

障，全力支持平安开发区建设。二是高度重视信访工作, 严格落

实开发区接访制度,建立信访台帐,确保信访工作依法有序高

。2019 年受理民生与市长热线 12 件、价格举报投诉件 393

件，办案及回复率均为 100%。全面落实信访问题化解稳控责任，

积极化解包案，确保及时解决到位，有效防止矛盾升级。三是合

理安排财政预算资金，妥善处理国有企业改制遗留问题,加强创

元公司托管业务指导,按时拨付铁路公司管理经费补贴 350 万元、

改制企业职工托管经费 458 万元,维护托管职工切身利益。

（四）统筹城乡社区发展，社区管理再上新台阶。全年城乡

社区支出 39031 万元，用于市政、园林、环卫等基础公共设施维

护、改扩建、创建卫生城市等投入，进一步提升辖区居民的幸福

感和获得感。幸福开发区、社区建设及推广支出 1465 万元，全

力打造社区管理和公共服务平台,在本次疫情防控期间，利用大

数据分析功能，在人员出行、健康状态跟踪等方面幸福开发区平

— 8 —

台发挥了重要作用。

(五) 提升财政管理水平，财政工作迈向更高质量。一是深

化财税体制改革，全面落实预算绩效管理改革，拟定《开发区全

面实施预算绩效管理推进工作方案》，印制了《全面实施预算绩

效管理政策汇编》，组织区内预算部门财务人员开展预算绩效管

理工作培训，我区预算绩效管理改革工作全面实施。二是针对我

区债务率较高，2019 年至 2022 年债务集中到期的现状，与区内

相关单位配合编制了《秦皇岛经济技术开发区债务化解方案》、

《秦皇岛经济技术开发区管理委员会关于开发区债务化解工作

情况的报告》，基本摸清了全区债务底数，为债务化解工作制定

了可操作方案。拟定了《秦皇岛经济技术开发区管理委员会关于

完善政府性债务管理体制的实施意见》《秦皇岛经济技术开发区

管理委员会关于强化预算管理防范化解政府性债务风险的意见》

《秦皇岛经济技术开发区关于加强企业国有资产监督管理工作

的实施意见》，为我区牢牢守住不发生区域性和系统性风险的底

线，夯实了体制机制基础。三是积极开展减税降费各项工作，全

面落实国家一系列减税降费政策。制定了《全面落实减税降费工

作小组联席会议制度》《全面落实减税降费统计分析制度》《全面

落实减税降费调研督导制度》，加强数据核算及预测分析工作，

保障减税降费落实质量。四是落实“双创双服”各项任务要求，

推动和引领创新、转型、绿色发展。协助区内企业申报国家、省、

市三级财政扶持资金，涉及企业 75 家次；拨付上级专项资金

— 9 —

13129 万元，区级资金 613 万元，涉及企业 1896 家次，积极发

挥财政资金的撬动、引领作用。坚持“双创双服”贯穿工作始终。

做好包联企业、项目的服务工作，为企业提供政策指导支持，解

决实际问题，通过河北省政企服务直通信息化平台收集问题和实

地走访相结合的方式，定期调研了解收集企业诉求，建立台账，

逐一解决。

总体上看，2019 年预算执行情况较好，财政改革发展各项

工作取得积极进展，但我们也清醒认识到，开发区财政收支矛盾

仍十分突出，能够用于发展性支出的财力有限；部分项目资金支

出进度缓慢，个别部门资金绩效理念亟待提升；加强债务风险防

控等工作仍需加强。对此，我们将采取积极的措施，以全力组织

收入为抓手，提供开发区经济和社会事业发展的财力支撑；以预

算绩效管理改革为主线，提高财政资金使用效益；以坚持改革创

新为切入点，努力打造现代财政，为开发区高质量发展保驾护航。

— 10 —

附表 1

2019 年度秦皇岛开发区一般公共预算收支决算总表
单位:万元

收 入 支 出

预算科目 预算数 决算数 完成预算% 预算科目 调整预算数 决算数 完成调整预算数%

一、税收收入 174,000 169,870 97.6 一、一般公共服务支出 48,720 48,219 99.0

增值税 83,395 67,580 81.0 二、外交支出

企业所得税 20,800 26,741 128.6 三、国防支出

个人所得税 6,600 4,774 72.3 四、公共安全支出 11,514 11,481 99.7

资源税 280 270 96.4 五、教育支出 26,770 24,491 91.5

城市维护建设税 15,000 16,286 108.6 六、科学技术支出 4,645 3,989 85.9

房产税 13,000 14,124 108.6 七、文化旅游体育与传媒支出 1,427 1,424 99.8

印花税 4,400 4,704 106.9 八、社会保障和就业支出 21,831 21,827 100.0

城镇土地使用税 11,700 11,632 99.4 九、卫生健康支出 13,064 13,022 99.7

土地增值税 3,600 5,916 164.3 十、节能环保支出 6,103 5,685 93.2

车船税 2,300 2,849 123.9 十一、城乡社区支出 39,134 39,031 99.7

耕地占用税 4,500 2,632 58.5 十二、农林水支出 9,264 9,003 97.2

契税 8,000 11,742 146.8 十三、交通运输支出 1,405 1,405 100.0

烟叶税 十四、资源勘探信息等支出 9,431 9,401 99.7

环境保护税 425 610 143.5 十五、商业服务业等支出 3,402 2,680 78.8

其他税收收入 10 十六、金融支出

二、非税收入 11,000 17,791 161.7 十七、援助其他地区支出

专项收入 6,685 6,881 102.9 十八、自然资源海洋气象等支出 1,866 1,866 100.0

— 11 —

收 入 支 出

预算科目 预算数 决算数 完成预算% 预算科目 调整预算数 决算数 完成调整预算数%

行政事业性收费收入 605 4,117 680.5 十九、住房保障支出 4,014 3,973 99.0

罚没收入 25 45 180.0 二十、粮油物资储备支出

国有资本经营收入 2,013 4,278 212.5 二十一、灾害防治及应急管理支出 691 691 100.0

国有资源(资产)有偿使用收入 872 698 80.0 二十二、预备费

其他收入 800 1,772 221.5 二十三、其他支出 94 4 4.3

二十四、债务付息支出 19,735 19,735 100.0

二十五、债务发行费用支出 115 115 100.0

本 年 收 入 合 计 185,000 187,661 101.4 本 年 支 出 合 计 223,225 218,042 97.7

— 12 —

附表 2

2019 年度秦皇岛开发区一般公共预算支出决算表
单位:万元

预算科目 预算数

变 动 项 目

调整预算数 决算数 结转下年使用数

小计
返还性

收入

一般性转

移支付

专项转移

支付

上年结转

使用数

调入资

金

债务(转

贷)收入

动支预

备费

科目调

剂

本年短

收安排

动用预算

稳定调节

基金

安排预算

稳定调节

基金

省补助

计划单

列市

其他

一般公共服务支出 18,127 30,593 25,912 412 4,269 48,720 48,219 501

外交支出

国防支出

公共安全支出 9,724 1,790 275 1,515 11,514 11,481 33

教育支出 24,140 2,630 213 124 2,293 26,770 24,491 2,279

科学技术支出 2,503 2,142 1,837 290 15 4,645 3,989 656

文化旅游体育与传媒支出 977 450 19 108 323 1,427 1,424 3

社会保障和就业支出 25,135 -3,304 343 473 36 -4,156 21,831 21,827 4

卫生健康支出 11,561 1,503 605 670 228 13,064 13,022 42

节能环保支出 1,263 4,840 1,505 1,361 1,841 133 6,103 5,685 418

城乡社区支出 20,467 18,667 -105 296 4,000 112 14,364 39,134 39,031 103

农林水支出 7,080 2,184 207 64 1,117 11 785 9,264 9,003 261

交通运输支出 892 513 513 1,405 1,405

资源勘探信息等支出 100 9,331 8,779 652 -100 9,431 9,401 30

商业服务业等支出 3,402 2,602 800 3,402 2,680 722

金融支出

援助其他地区支出

自然资源海洋气象等支出 1,219 647 148 499 1,866 1,866

住房保障支出 4,892 -878 105 -983 4,014 3,973 41

— 13 —

预算科目 预算数

变 动 项 目

调整预算数 决算数 结转下年使用数

小计
返还性

收入

一般性转

移支付

专项转移

支付

上年结转

使用数

调入资

金

债务(转

贷)收入

动支预

备费

科目调

剂

本年短

收安排

动用预算

稳定调节

基金

安排预算

稳定调节

基金

省补助

计划单

列市

其他

粮油物资储备支出

灾害防治及应急管理支出 578 113 5 108 691 691

预备费 2,000 -2,000 -2,000

其他支出(类) 13,246 -13,152 2,172 80 2,892 4,911 -18,902 4,000 -8,305 94 4 90

债务付息支出 20,654 -919 -919 19,735 19,735

债务发行费用支出 100 15 15 115 115

合 计 164,658 58,567 2,379 41,854 9,728 4,911 4,000 4,000 -8,305 223,225 218,042 5,183

— 14 —

附表 3

2019 年度秦皇岛开发区政府性基金预算收支决算表
单位:万元

收 入 支 出

预算科目 预算数 决算数
完成

预算%
预算科目 预算数

变 动 项 目
调整预

算数
决算数

结转下年

使用数

完成

预算%小 计
专项

补助

动用上

年结余

调入

资金

债务(转

贷)收入

本年短

收安排

省补助计

划单列市
其他

政府性基金收入 197,573 136967 69.3 文化旅游体育与传媒支出 25 58 32 26 83 83 332

农网还贷资金收入
国家电影事业发展专项资金安

排的支出
25 38 32 6 63 63

252

海南省高等级公路车

辆通行附加费收入
旅游发展基金支出 20 20 20 20

港口建设费收入
国家电影事业发展专项资金对

应专项债务收入安排的支出

国家电影事业发展专

项资金收入
社会保障和就业支出 204 121 120 1 325 325

159.3

国有土地收益基金收

入

大中型水库移民后期扶持基金

支出
157 101 100 1 258 258

164.3

农业土地开发资金收

入

小型水库移民扶助基金安排的

支出
47 20 20 67 67

142.6

国有土地使用权出让

收入
191,100 123910 64.8

小型水库移民扶助基金对应专

项债务收入安排的支出

大中型水库库区基金

收入
节能环保支出

彩票公益金收入
可再生能源电价附加收入安排

的支出

城市基础设施配套费

收入
4,000 10332 258.3 城乡社区支出 190,173 -40,952 2,329 22,000

-67,18

0
1,899

149,22

1

145,00

4
4,217

76.2

小型水库移民扶助基

金收入

国有土地使用权出让收入及对

应专项债务收入安排的支出
183,700 -67,143

-67,14

3

116,55

7

114,27

6
2,281

62.2

— 15 —

收 入 支 出

预算科目 预算数 决算数
完成

预算%
预算科目 预算数

变 动 项 目
调整预

算数
决算数

结转下年

使用数

完成

预算%小 计
专项

补助

动用上

年结余

调入

资金

债务(转

贷)收入

本年短

收安排

省补助计

划单列市
其他

国家重大水利工程建

设基金收入

国有土地收益基金及对应专项

债务收入安排的支出

车辆通行费 农业土地开发资金安排的支出

污水处理费收入 2,473 2436 98.5
城市基础设施配套费安排的支

出
4,000 3,947 2,048 1,899 7,947 6,012 1,935

150.3

彩票发行机构和彩票

销售机构的业务费用
污水处理费安排的支出 2,473 244 281 -37 2,717 2,716

109.8

其他政府性基金收入 289
土地储备专项债券收入安排的

支出
2,000 2,000 2,000 2,000

专项债券对应项目专项

收入

棚户区改造专项债券收入安排

的支出
20,000 20,000 20,000 20,000

海南省高等级公路车

辆通行附加费专项债务

对应项目专项收入

城市基础设施配套费对应专项

债务收入安排的支出

港口建设费专项债务

对应项目专项收入

污水处理费对应专项债务收入

安排的支出
1

国家电影事业发展专

项资金专项债务对应项

目专项收入

农林水支出

国有土地使用权出让

金专项债务对应项目专

项收入

大中型水库库区基金安排的支

出

国有土地收益基金专项

债务对应项目专项收入
三峡水库库区基金支出

农业土地开发资金专项

债务对应项目专项收入

国家重大水利工程建设基金安

排的支出

大中型水库库区基金

专项债务对应项目专项

收入

大中型水库库区基金对应专项

债务收入安排的支出

— 16 —

收 入 支 出

预算科目 预算数 决算数
完成

预算%
预算科目 预算数

变 动 项 目
调整预

算数
决算数

结转下年

使用数

完成

预算%小 计
专项

补助

动用上

年结余

调入

资金

债务(转

贷)收入

本年短

收安排

省补助计

划单列市
其他

城市基础设施配套费

专项债务对应项目专项

收入

国家重大水利工程建设基金对

应专项债务收入安排的支出

小型水库移民扶助基

金专项债务对应项目专

项收入

交通运输支出

国家重大水利工程建

设基金专项债务对应项

目专项收入

海南省高等级公路车辆通行附

加费安排的支出

车辆通行费专项债务

对应项目专项收入
车辆通行费安排的支出

污水处理费专项债务

对应项目专项收入
港口建设费安排的支出

其他政府性基金专项

债务对应项目专项收入
民航发展基金支出

海南省高等级公路车辆通行附

加费对应专项债务收入安排的支

出

政府收费公路专项债券收入安

排的支出

车辆通行费对应专项债务收入

安排的支出

港口建设费对应专项债务收入

安排的支出

资源勘探信息等支出

农网还贷资金支出

其他支出 205 393 195 220 -22 598 462 225.4

其他政府性基金及对应专项债

务收入安排的支出

— 17 —

收 入 支 出

预算科目 预算数 决算数
完成

预算%
预算科目 预算数

变 动 项 目
调整预

算数
决算数

结转下年

使用数

完成

预算%小 计
专项

补助

动用上

年结余

调入

资金

债务(转

贷)收入

本年短

收安排

省补助计

划单列市
其他

彩票发行销售机构业务费安排

的支出

彩票公益金安排的支出 205 393 195 220 -22 598 462 136 225.4

债务付息支出 3,328 3,328 3,328 100

债务发行费用支出 72 -47 -47 25 25 34.7

合 计 197,573 136967 69.3 合 计 194,007 -40,427 347 2,576 22,000
-67,22

7
1,877

153,58

0

149,22

7
4,353

76.9

— 18 —

附表 4

2019 年度秦皇岛开发区新增债券项目情况表
单位：万元

单位：万元

序号 项目名称 金额

合计 26000

一、一般债券小计 4000

东区观海御景安置房 4000

二、专项债券小计 22000

1 大、小白庙安置房项目 20000

2 东方创意谷项目 2000